
DETERMINA DEL PRESIDENTE 

OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO 

DEL SERVIZIO SERVIZIO DI DERATTIZZAZIONE, DISINFESTAZIONE E 

DISINFEZIONE PRESSO LA SEDE DI BERGAMO MERCATI S.P.A. 

CIG: B97A8394BD 

VISTA la delibera dell’assemblea del 23/04/2024, con la quale è stato nominato presidente della 

BERGAMO MERCATI S.P.A. (C.F.02517500167), con sede in Via Borgo Palazzo 207 - 24125 Bergamo 

(BG) (di seguito, solo “Bergamo Mercati s.p.a.”), il sottoscritto Giacomo Salvi; 

VISTI 

 il D. Lgs 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici\" e s.m.i.; 

 l’art. 15 del D. Lgs 36/2023, recante “Responsabile unico del progetto” secondo cui “1. Nel 

primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento 

e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice”; 

 l’art. 17 del D. Lgs 36/2023, recante “Fasi delle procedure di affidamento” secondo cui “1. Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 l’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023, che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTA 

la determina a contrarre del 23/10/2025, con la quale si stabiliva di avviare un'indagine di mercato 

finalizzata all'affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, del servizio 

di derattizzazione, disinfestazione e disinfezione presso la sede di Bergamo Mercati spa, relativamente al 

triennio 2026-2028; 

PREMESSO CHE: 



 In esecuzione della suddetta determina, è stata avviata sulla piattaforma telematica Sintel di Aria 

S.p.A. un'indagine di mercato per individuare gli operatori economici interessati a partecipare alla 

procedura di affidamento del servizio in oggetto; 

 È stato assegnato il termine del 10/11/2025 agli operatori economici per manifestare il proprio 

interesse alla partecipazione della procedura; 

 È stata indetta, in data 17/11/2025, sulla piattaforma Sintel, procedura di affidamento diretto 

previa richiesta di preventivi, cui sono stati invitati gli operatori economici succitati; 

CONSIDERATO CHE: 

 L'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 impone, per gli affidamenti di importo inferiore alle soglie comunitarie, 

il rispetto del "principio di rotazione", vieta l'affidamento o l'aggiudicazione di un appalto al 

contraente uscente nei casi in cui due consecutivi affidamenti abbiano a oggetto una commessa 

rientrante nello stesso settore di servizi, e il contraente uscente, nel caso di specie, è Zanetti Arturo 

& C. Srl; 

 L’importo posto a base della procedura è stato individuato in 8.316,00, come da procedura Sintel; 

 Si è proceduto alla valutazione dei preventivi pervenuti attraverso una valutazione complessiva della 

proposta, in coerenza con la natura discrezionale dell'affidamento diretto, che mira a individuare il 

contraente più idoneo a soddisfare le esigenze della stazione appaltante; 

 All'esito della valutazione, l'offerta presentata dall'operatore economico MyPestControl Srl, con 

sede in Via G. Brodolini 8 – 30014 Cavarzere (VE), P.IVA e C.F. 04193810274, per un importo di € 

5.790,00 (cinquemilasettecentonovanta/00) oltre IVA, è stata ritenuta la più idonea e vantaggiosa per 

la stazione appaltante, per le seguenti ragioni: 

- l'operatore è in possesso di significativa e specifica esperienza pregressa in servizi analoghi a quelli 

oggetto di affidamento, svolti per contesti assimilabili a quello di Bergamo Mercati S.p.A., offrendo 

maggiori garanzie di affidabilità e competenza tecnica; 

- la struttura organizzativa descritta dall'operatore è apparsa solida e particolarmente adeguata a 

garantire la corretta e continuativa esecuzione di tutte le prestazioni richieste dall'allegato tecnico, 

inclusi gli interventi programmati e le eventuali necessità urgenti; 

- l'offerta economica è risultata congrua, sostenibile e proporzionata rispetto alla qualità e 

completezza del servizio proposto, nonché inferiore alla base d'asta di € 8.316,00; 

VISTI: 

 Il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici), e in particolare gli articoli 

7, 49 e 50; 

 La determina a contrarre del 23 ottobre 2025; 



 La lettera di invito e l’allegato tecnico (prot. n. 203/25); 

 Gli esiti dell'indagine di mercato e le offerte pervenute; 

VISTO il quadro economico predisposto dall’ufficio; 

Tutto ciò premesso, il Presidente 

DETERMINA 

 DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 DI AGGIUDICARE, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il servizio di 

derattizzazione, disinfestazione e disinfezione presso la sede di Bergamo Mercati S.p.A. all'operatore 

economico MyPestControl Srl (P.IVA e C.F. 04193810274), per l'importo complessivo di € 

5.790,00 (cinquemilasettecentonovanta/00), oltre IVA come per legge, sulla base delle motivazioni 

espresse in premessa; 

 DI DARE ATTO che le prestazioni oggetto dell'affidamento sono quelle descritte nell'Allegato 

Tecnico alla determina a contrarre; 

 DI IMPEGNARE la relativa spesa sul competente capitolo di bilancio; 

 DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto per tutti gli adempimenti conseguenti 

alla presente aggiudicazione; 

 DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto ai sensi della normativa vigente in materia di 

trasparenza. 

Bergamo, 9 dicembre 2025 

Il Presidente 

Giacomo Salvi 

 


